
Kaivaus Uudenkirkon (T.l.) Kallelan Kalmumäessä kesällä 

1928 (23/VII - 9/VIII) 

suorittanut Helmer Salonen. 

Kolmeen otteeseen on maisteri M. Kampman suorittanut kai-

vauksia otsikossa mainitussa paikassa, nim. vv. 1923, '1924 ja 

1927 (ks. kaivauskertomuksia top. arkistossa). Kertomuksissaan 

on hän yksityiskohtaisesti selostanut paikan aseman ja luonteen, 

joten en tässä yhteydessä siihen enää ryhdy, samaten on hän 

piirtänyt kartat, m.m. yleiskartan, alueesta, joten ei ollut 

tarvis sitäkään laittaa. 

Allekirjoittanut, oli essaan kaivausmatkalla eripuolilla Varsi-

nais-Suomea ja Satakuntaa, sai Muinaistieteelliseltä toimikunnalta 

Alastaroon määräyksen mennä tutkimaan yllämainittua paikkaa. Kal-

mumäellä sijaitsevan saha- ja myllylaitoksen omistaja, Kosti Ja-

lonen, oli näet pyytänyt Toimikuntaa tutkituttamaan saha-alueen 

aina Pilpolan raja-aitaa myöten (ks. Kampmanin piirtämää yleis-

karttaa), voidakseen tasoittaa mäen tukkien kaatopaikaksi. 
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Tutkittava ala oli n. 500 m, k~ikesta päättäen aivan alku-

peräisessä asussaan (ks. valokuvaa n:o 1). Vain jokunen kataja 

kasvoi kummun korkeimmalla kohdalla (poistetut ennen valokuvausta) 

muuten oli maanpinta turvekerroksen ja sen yläpuolelle pistäy-

tyvien kivien peittämä. Kartalle olen merkinnyt kaikki ne ki-

vet, kivet pääasiassa miehennostettavissa jotka olivat 

rnaanpin 1alla näkyvissä; en ole merkinnyt yhtään maanpinnan alla 

sijainneita kiviä, toisinaan, vähemmän tärkeissä paikoissa, mer-

kitsin vain näkyvän osan kiv estä. Mittasin aina kolme pis-

tettä, joten ne ainakin alkuperäisessä kartassa ovat jotensakin 

tarkkaan; ~uhtaaksi piirretystä en uskalla sitä sanoa, sillä 



se on tehty monessa kohden enemmän tai vähemmän "suunnille en". 

Kuten kartasta näkyy on maanpäällisiä tai maanpäälle pis-

täytyviä kiviä varsin runsaasti raja-aidan vieressä, myös Pil-

polan puolella. Maisteri Kampman lausuu sen ajatuksen, että 

ne olisivat jätteitä jonkinlaisesta kivisestä raja-aidasta. Al-

lekirjoittaneen mielestä kuuluvat ne kalmiston rakenteeseen, 

sillä ainakin alueen pohjois- ja koillispuo l ella sattuu tuo 

tiheästi kivetty ala yhteen nokisen maan kanssa; kiveyksen 

ulkopuolella joko ei ollut yhtään nokimaata, kuten on laita 

kartalla näkyvällä aukealla paikalla, tai vain hyvin niukasti. 

Samaten ruudussa J: 20 oli sel -vä hau tapaika ksi tehty ki veys, 

joka mielestäni tukee väitettäni. 

Niinkuin mainitsin, oli tiheästi lad,tun kehyksen alla hy-

vin nokirika s ta maa ta, mutta ei kuitenkaan 30 ' a 40 cm pak-

surnrnalti. Jotavastoin sitä lounais- ja eteläreunassa, mistä kai-

vaus aloitettiin, saattoi olla aina 50 cm:iin. Mutta tämä koh-

ta olikin maisteri Kampmanin kesällä 1927 löytämien rikkaitten 

hautojen aluetta; tavallista runsaammat olivat löydötkin tällä 

reunalla kaivausta. Kaivauksen keski mmäiset, pitkittäissuuntaan 

kulkevat ruudut 1. ne kohdat, jotka kartalla ovat vailla ki-

viä, olivat sekä noki- että löytökOyhiä. Tästä itään ja kaak-

koonpäin alkoi maanlaatu muuttua vähitellen savimaiseksi, ollen 

aivan reunassa puhdasta savimultaa. Siitä huolimatta tuli löy-

töjä kokolailla Jyrkimmältä 1. siltä kohdalta, jossa näemme 

olevan kiviä. Näytti siltä kuin maanlaatu olisi alkuperäises-

tään muuttunut. Erikoisen nokista oli maa ruuduissa A - B:29 -

30, mistä löytöjä , varsinkin helmiä ja vaatespiraaleja, tuli 

runsaasti, mutta pahasti palaneita. Samoilla vaiheilla sijain-

neilla suurilla kivillä ei näyttänyt olleen mitään erikoista 

merkitystä; ne sijaitsivat koskemattomassa maassa, eikä olleet 

siis siihen siirrettyjä. Ympäristöstään jyrkästi eroava oli 

myös nokialue ruudussa D:l6 - 17; muutamia löytöjä tavattiin 

siitä, mutta ei yhtään siinä sijainneen kiven alta. Luusiruja 

tavattiin kai ~ ~kial ta nokialueel ta, runsaimmin oli niitä siellä, 

missä esinelöydötkin olivat lukuisammat. 



Yleensä oli vaikeata runsaan kiveyksen vuoksi erottaa yh-

deksi haudaksi t arkoitetut kiveykset koko kalmistoa peittävästä. 

Useampaa sellaista kuvitteli allekirjoittanut alueella, mutta 

vain kerran osuin oikeaan, nim. C - D:l2 - 14 katsellessani. 

Otin siitä kuvan (n:o 7), joka taitamattomuuteni takia osittain 

epäonnistui. (Ostin näet matkalle lähtiessäni kone en, johon en 

ensinkään ehtinyt perehtyä ja kun sitäpaitsi en juuri koskaan 

ollut ottanut tämänlaatuisia kuvia, epäonnistuivat valokuvat jo-

ko täydellisesti tai osi ttainl. Kuvasta nähdään, sama ten kartas-

ta, miten kuusi suurta kiveä muodosti suorakaiteen muotoi sen 

kiveyksen pobjois-eteläsuuntaan. Pohjoisimman kiven alla oli miek-

ka, keihäänkärki, väkipuukonterä ja yksi niittinaula siten kuin 

kuvassa näemme. Ne sijaitsivat aivan koskemattoman maan rajassa, 
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40 cm syvyydess ~ , Jon~~inlaiselta haudalta näytti allekirjo itta-

neesta myös l:iveys ruuduissa B - C:l9 - 20 (valol:uva n:o 6), 

vaikkaknan ei siitä tavattu yhdestä ::ohcLen useampaa esinettä, 

mutta sen yhteydestä kylläkin , kuten luettelosta näemme . hliehen 

ja naisen tarpeita sisälsi l: iveys ruudussa J:20, sitä en huo-

mannut ennenkuin esineet allrnivat tulla näkyviin, varsinkin 

kun osa lanl:esi P/polan puolelle; tarkastir.rrae sen siitä huoli-

matta kokonaan . Valokuvasta (n:o 9) nähd"i.än esineitten asema 

maassa, toinen sormuksista ol i toisen alla . Muuten löytyivät 

ka.lmis ton esineet siel tä t3.äl tä ilman mitään ulkonaista merkkiä; 

millo;Ln sattui löytö jonkun z iven viereen, J:uten es im. arvok-

kaan hopeaisen kaularenkaan löytyminen ruudusta D:7, n:o 1 

suuren kiven virestä ja pienemmän alta, milloin pelkästä mul -

lasta . Kuten alussa mainitsin , ei pohjii r.misia kiviä ole 

kartalle merkitty, joten lcartasta ei 
(l....--ro,.._ ... tft;... 
-suhteista.-, mutta niiden poisjättäminen 

' saa selvää kuvsn i-·5 6 W 

johtuu syistä, joihin 

palaan myöhemmin . :3n täydellisesti yhdy myöslcään siihen mt:..is -

teri Kampmanin väitteeseen , että vanhi mat löydö t oli s ivat 

korkeimmalta kohdalta . Tämä pitää pai _kansa ylläkuvattuun suu-

reen hautaan nähden, se näet sijaitsi lrnrkoimr.ialla l:ohdalla, 

mutta muualla oli nuorempia ja vanhempia esineitä sekaisin . 



Saattaa ol ~a , että kalmisto olisi alot et tu j .... 1 takin ilmansuun-

nal ta, joten sen toisella puolen olisivat löydöt toista puolta 

nuorempia; tällä hetkell ä epäilen sitä, vasta sitten kun 
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kalmisto kokonaisuudessaan on tutkittu (vielH. ainakin 800 m 

jälellä), voidaan se ratkaista . len sitä mieltä, että jät-

teet on pantu maahan sinne tänne ympäri kumpua. 

Hasun puoleinen kalmistoalue on nyt ko':onaan tutkittu . 

Kalmisto loppui koilliseen päin suuriin kiviin, kartalla suun-

nilleen ruuturiviin 38, jossa eräs suurista kivistä on puolit-

t e in piirretty; kivien pohjois- ja koillispuolella alkoi kive-

tön ala, joka laskeutui huomattavust i kivitetystä kohdasta ja 

oli sitäpaitsi vesiperäinen . 

::un sain määräyksen lähteä Kalmumäkeä tutkimaan, niin lau-

suttiin myös se toivomus, etten ylittäisi saamaani 3,00 marlcan 

määrärahaa, josta aikaisempaan kai vaukseen oli mennyt 800 mark-
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kaa . Oli siis 2,200 markalla tutkittava n . 500 m polttokalmis-

toa . En alunperin voinut ryhtyä tutkimaan sillä tavalla kuin 

olisin halunnut: merkitä kaikki sekä maanpäälliset että - alai-

set kivet kartalle, ja jos niitä on useampia '"erroksia, niin 

eri kerrosten kivet eri värillä; tuo menetelmä nostaa kaivaus-

menot ainakin kahdenkertaiseksi, jollei enemmän, mutta siten 

tulee polttokalmiston luonne ja rakenne paljon selvemmäksi . Me-

netelmällä, jota allekirjoittanut noudatti, s._.cdas.n esineet tal-

t een ja kartalle merkityksi, mutta kalmiston rakenne jää suu-

reksi osaksi hämäräksi, sillä ei voida millään tehdä seikka-

peräisiä haV" into ja reunasta eteenpäin menemällä . Menettelin si-

ten, että kun jokin huomattavampi esine tuli vastaan, niin 

annoin n . neliömetrin parin laajuiselta alalta paljastaa pä~ltä

päin, joten yhdessä sijaitsevat esineet saLJtiin siten valokuvat-

tua ja jälkimaailmalle osoitettua niiden löytyneen yhdessä sekä 

yht ' aikaa sinne joutuneen, mitä se ikkaa polttokalmistojen tutki-

muksessa monasti epäillään . Seul aa en antanut k~yttää, ensiksi -

kä~n niin laajalla alalla ei se tule kysymykseen, toiseksi 

tarkastus tehtiin siksi tarkkaan löytöjen runsaus, pieniäkin 

esineitä, on mielestäni sitä kyllin osoittamaan että seulas-



ta ei olisi ollut mitään hyötyä . 

Työväkeä oli tavallisesti 10 henkilöä, maist eri 

erinomaisesti kouluttamat; kartan piirsin itse samoin 

sin . Kaivaus tuli maksamaan 2,307 markkaa . 

Helsingissä marraskuun 14 päivänä 1928 . 

Kampmanin 

valokuva-
































